Дело № 5-123-2112/2025
УИД 86MS0052-01-2024-013045-07
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

29 января 2025 года                                                                                    г. Нижневартовск

Мировой судья судебного участка № 10 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска ХМАО - Югры Полякова О.С., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 12 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовск ХМАО-Югры, находящийся по адресу: ХМАО – Югра, г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д. 6,

рассмотрев материалы по делу об административном правонарушении в отношении:

Остапенко Дмитрия Владимировича, * года рождения, уроженца *, проживающего по адресу: *, водительское удостоверение *  выдано * года,

       УСТАНОВИЛ:

Остапенко Д.В. 11.12.2024 в 10 час 37 мин на ул. Лопарева д. 49 г. Нижневартовск, управляя автомобилем «Тойота Авенсис», государственный регистрационный знак *, в нарушение п. 1.3 Правил дорожного движения РФ, совершил обгон впереди движущегося транспортного средства с выездом на полосу дороги, предназначенную для встречного движения на пешеходном переходе, обозначенного дорожными знаками 5.19.1, 5.19.2, правонарушение совершено повторно в течение года.

При рассмотрении административного материала Остапенко Д.В. не отрицал факт обгона впередиидущего транспортного средства, пояснив, что сплошную линию разметки на дороге не было видно из-за снега.

Мировой судья, исследовав  доказательства по делу:

- протокол об административном правонарушении  86 ХМ 648068 от 11.12.2024, из которого усматривается, что Остапенко Д.В. с протоколом ознакомлен. Процессуальные права, предусмотренные ст. 25.1 Кодекса РФ об АП, а также возможность не свидетельствовать против себя (ст. 51 Конституции РФ) Остапенко Д.В. разъяснены, о чем в протоколе имеется его подпись;
- видеофиксацию,  на которой  видно, как автомобиль «Тойота Авенсис», государственный регистрационный знак * совершает обгон впередиидущего транспортного средства с выездом на полосу встречного движения на регулируемом пешеходном переходе, обозначенном дорожными знаками 5.19.1, 5.19.2.
- проект организации дорожного движения,

- постановление № 18810586240226022663 от 26.02.2024, которым Остапенко Д.В.  привлечен к административной ответственности по ч. 4 ст. 12.15 Кодекса РФ об АП, постановление Остапенко Д.В. не обжаловалось, вступило в законную силу 08.03.2024 года.

- сведения ОГИБДД об оплате административного штрафа,  приходит к следующему.

Часть 5 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает административную ответственность за повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 4 настоящей статьи.

Диспозицией ч. 4 ст.12.15 Кодекса РФ об АП предусмотрена административная ответственность за Выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных ч.3 ст.12.15 Кодекса РФ об АП.

Обгоном в соответствии с ПДД РФ признается опережение одного или нескольких транспортных средств, связанное с выездом на полосу (сторону проезжей части), предназначенную для встречного движения, и последующим возвращением на ранее занимаемую полосу (сторону проезжей части).

В силу п. 1.3 ПДД РФ участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами. Нарушение требований дорожных знаков или разметки, которые повлекли выезд на сторону проезжей части дороги, предназначенную для встречного движения, также следует квалифицировать по ст. 12.15, поскольку эта норма является специальной по отношению к ст. 12.16 Кодекса РФ об АП.
В соответствии с п. 9.1 ПДД РФ, количество полос движения для безрельсовых транспортных средств определяется разметкой и (или) знаками 5.15.1, 5.15.2, 5.15.7, 5.15.8, а если их нет, то самими водителями с учетом ширины проезжей части, габаритов транспортных средств и необходимых интервалов между ними. При этом стороной, предназначенной для встречного движения на дорогах с двусторонним движением без разделительной полосы, считается половина ширины проезжей части, расположенная слева, не считая местных уширений проезжей части (переходно-скоростные полосы, дополнительные полосы на подъем, заездные карманы мест остановок маршрутных транспортных средств).

Как разъяснено в п. 15 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 25 июня 2019 г. N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" действия водителя, связанные с нарушением требований ПДД РФ, а также дорожных знаков или разметки, повлекшие выезд на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления (за исключением случаев объезда препятствия (пункт 1.2 ПДД РФ), которые квалифицируются по части 3 данной статьи), подлежат квалификации по части 4 статьи 12.15 КоАП РФ.

Знаки 5.19.1 и 5.19.2 "Пешеходный переход" применяют для обозначения мест, выделенных для перехода пешеходов через дорогу. Знак 5.19.1 устанавливают справа от дороги, знак 5.19.2 - слева. На дорогах с разделительной полосой (полосами) знаки 5.19.1 и 5.19.2 устанавливают на разделительной полосе соответственно справа или слева от каждой проезжей части.

Согласно п. 11.4 ПДД обгон запрещен на регулируемых перекрестках, а также на нерегулируемых перекрестках при движении по дороге, не являющейся главной; на пешеходных переходах; на железнодорожных переездах и ближе чем за 100 метров перед ними; на мостах, путепроводах, эстакадах и под ними, а также в тоннелях; в конце подъема, на опасных поворотах и на других участках с ограниченной видимостью.

Согласно Постановления Правительства РФ от 14 ноября 2014 г. N 1197 запрещен обгон на пешеходном переходе даже при отсутствии на нем пешеходов.
Так, материалами дела установлено, что Остапенко Д.В. 11.12.2024 в 10 час 37 мин на ул. Лопарева д. 49 г. Нижневартовск, управляя автомобилем «Тойота Авенсис», государственный регистрационный знак * совершил обгон впереди движущегося транспортного средства с выездом на полосу дороги, предназначенную для встречного движения на пешеходном переходе, обозначенного знаками 5.19.1, 5.19.2.

Факт совершения Остапенко Д.В. обгона транспортного средства с выездом на сторону дороги, предназначенную для встречного движения в нарушение ПДД РФ, подтверждается имеющимися в материалах дела непротиворечивыми, последовательными, соответствующими критерию относимости и допустимости доказательствами (протоколом об административном правонарушении, видеофиксацией). Существенных недостатков, влекущих невозможность использования в качестве доказательств, в том числе процессуальных нарушений, данные документы не содержат.

В соответствии со ст. 4.6 Кодекса РФ об АП лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

Так как ранее Остапенко Д.В.  постановлением № 18810586240226022663 от 26.02.2024, был привлечен к административной ответственности по ч. 4 ст. 12.15 Кодекса РФ об АП, которое вступило в законную силу 08.03.2024 года, следовательно, на момент совершения правонарушения Остапенко Д.В. является лицом, привлеченным к административной ответственности, и в его действиях усматривается состав административного правонарушения, предусмотренный ч. 5 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, и приходит к выводу, что наказание необходимо назначить в виде лишения права управления транспортными средствами.

Руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10, ч. 1 ст. 32.2 Кодекса РФ об АП, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Остапенко Дмитрия Владимировича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год.

Течение срока лишения специального права управления транспортными средствами начинается со дня вступления  постановления в законную силу, при условии сдачи лицом в трехдневный срок с момента вступления указанного постановления в законную силу соответствующего водительского удостоверения (временного разрешения).

Водительское удостоверение на имя Остапенко Дмитрия Владимировича, 28.07.1977 года рождения, к материалам дела не приобщалось.

Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 12.

***
Мировой судья
О.С. Полякова

***